[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
     РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН                      ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
 (
            Аксубаевский
     муниципальный район
муниципальное

образование
423067
с
.

Старая Киреметь
улица Ленина, 37
Тел.884344 4-60-38
) (
Аксубай

муниципаль
 р
айоны
муниципаль

беремлеге

423067
Иске
 Карм
ә
т
авылы
Ленин урамы, 37
тел
.
884344 4-60-38
)

Совет Старокиреметского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

№                                                                                             от  года

О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, с Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации  от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» Совет Старокиреметского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан решил:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм местных налогов (далее задолженность):
- наличие задолженности у умерших или объявленных умершими физических лиц в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия наследников или непринятия наследства в течение одного года со дня открытия наследства;
- наличие задолженности, числящейся за организациями или индивидуальными предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 года по местным налогам;
- наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 500 рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Списание задолженности налогоплательщика производится налоговым органом на основании настоящего решения и документов, подтверждающих наличие дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:
1) при наличии основания, указанного в пункте 1.1 настоящего решения:
а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности;
б) сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в связи со смертью;
в) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство;
2) при наличии основания, указанного в пункте 1.2 настоящего решения:
а) справка налогового органа по месту учета организации, индивидуального предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального предпринимателя, о сумме задолженности;
б) сведения о нормативном правовом акте(наименование, дата, номер), на основании которого налог был отменен;
3) при наличии основания, указанного в пункте 1.3 настоящего решения, – справка налогового органа о наличии задолженности в сумме, не превышающей 500 рублей.
3. Признать утратившим силу Решение № 18 от 15.03.2021 г. «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан (http://aksubayevo.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Старокиреметского сельского поселения по финансам и бюджету.

Глава Старокиреметского  сельского поселения,
Председатель Совета Старокиреметского
сельского поселения Аксубаевского муниципального района                         А.В.Парфенов

image1.emf